
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
N. 298 DEL 19/06/2024 REG.GEN 

N. 117 DEL 19/06/2024 
 
OGGETTO: Servizio di Assistenza all’autonomia e comunicazione fino alla fine dell’anno 
scolastico 2023/2024. Liquidazione fattura elettronica n. 60/2024 alla “Società Coop. Sociale 
Papa Giovanni XXIII”. CIG: B16FBC4185. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE questa Amministrazione Comunale sostiene e garantisce il diritto allo studio 
delle persone disabili ed il loro inserimento nelle strutture scolastiche con l’obiettivo ulteriore di 
promuovere l’autorealizzazione della persona disabile e il superamento di ogni condizione di 
esclusione sociale; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’annualità 2024; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 107 del 26/10/2023 con cui l’organo esecutivo ha 
demandato al Responsabile dell’Area Affari Generali “Servizi Sociali” a porre in essere tutti gli atti 
necessari all’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione, mediante 
affidamento ad operatore economico specializzato in materia, per l’anno scolastico 2023/2024; 
RICHIAMATE: 

 la Determina a contrarre, del Responsabile dell’Area Affari Generali, n. 84, del 29/04/2024, 
adottata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) e dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/202023, con la 
quale è stato determinato di affidare l’incarico di cui in oggetto, attraverso il Me.Pa. e tramite 
Trattativa Privata (TD), per un importo a base d’asta di €. 6.852,16 oltre IVA al 5% pari €. 
342,61, per un importo complessivo pari a €. 7.194,77; 

 la Determina n. 86 del 30/04/2024 con la quale il Responsabile dell’Area Affari Generali ha 
provveduto all’aggiudicazione ed affidamento diretto alla “Società Coop. Sociale Papa 
Giovanni XXIII” con sede in via Francesco Crispi, 86 – 98028 Santa Teresa di Riva (ME) – 
codice fiscale e partita iva 01239220831, dell’incarico del servizio di assistenza all’autonomia 
e comunicazione, per l’anno 2024, fino alla fine dell’anno scolastico (14 giugno 2024), per un 
importo pari a €. 6.700,00 oltre IVA al 5,00 % pari ad €. 335,00 e quindi per un importo totale 
di €. 7.035,00 (diconsi euro ottomilaseicentotrentotto/35); 

TENUTO CONTO CHE la ditta affidataria ha garantito l’esecuzione del servizio a perfetta regola 
d’arte, nel rispetto delle norme di legge e regolamenti vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i 
termini e le prescrizioni contenute nel capitolato, si può procedere alla liquidazione del servizio; 
VISTA la fattura elettronica, presentata dalla “Società Coop. Sociale Papa Giovanni XXIII”, n. 60 
del 17/06/2024, introitata con prot. n. 3855 del 17/06/2024 dell’importo complessivo di €. 7.035,00, 
di cui €. 6.700,00 quale imponibile ed €. 335,00 quale IVA al 5%; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE la “Società Coop. Sociale Papa Giovanni XXIII” risulta in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi, come si evince dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva online protocollo INAIL_42845859 del 08/03/2024 con scadenza 
06/07/2024; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

DETERMINA  

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) DI LIQUIDARE la fattura elettronica, n. 60 del 17/06/2024, emessa dalla “Società Coop. 
Sociale Papa Giovanni XXIII” con sede in via Francesco Crispi, 86 – 98028 Santa Teresa di 
Riva (ME) – codice fiscale e partita iva 01239220831, relativa all’esecuzione del servizio di 
assistenza all’autonomia e comunicazione, fino alla fine dell’anno scolastico (14 giugno 2024), 
per un importo complessivo di €. 7.035,00 iva compresa. 

3) DI IMPUTARE la somma di €. 7.035,00 al Codice 12.05.1.103 Capitolo 1425 Impegno 170 
del Bilancio Comunale esercizio finanziario 2024. 

4) DI TRASMETTERE, copia del presente atto ai Responsabili delle Aree Economico-
Finanziaria, per quanto di competenza. 

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente - Opere Pubbliche. 

6) DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

Il Responsabile del Servizio 4 
Paola Carmela Fiumara 

Il Responsabile 
dell’Area Affari Generali 

SINDACO Dott. Ing. Natale Rao 
                                               
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 170 12051 1425 7.035,00 

 
Comune di Ali', lì 19/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 19/06/2024 al 04/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

